Vestræ Dominationis prudentia plane intelligat magnificum officium Sancti Georgii nulla in re honesta defuisse, paratumque semper esse justiciam reddere; jamque finem controversia habuisset nisi Hastenses suspendi tempus usque ad xv^{am} mensis hujus diem quæ-
sissent et impetrassent. Quod si ita est, ut certe est, cur adversus innocentes arma parantur? At, si neque leges, neque vicinitas, neque probatæ consuetudines, neque innocentia et æquissimæ oblationes nostræ æquis auribus audiuntur plus quam vociferationes Hastensium quam quid inter amicos deceat æstimantur, omnes homines, omnes principes, ipsum quoque Deum testem invocamus pacem et benivolentiam mutuaque commercia, non minus Hastensibus quam nobis accommodata, Hastensium culpa, non nostra, violari; qui paratos nos semper obtulimus et nunc iterum offerimus justiciam amicitiamque servare. Quin potius pro nostra erga eos benivolentia monitos rogatosque esse cupimus ne antiquæ benivolentiæ novum et iniquum odium anteponant, quod semel mentibus infixum exacerbari magis magisque in dies solet, et dulce amicitiae nomen facile extinguitur, et omnia belli mala Hastensibus attribuentur. Haec prudentia vestra, si recte, ut solet, omnia examinabit, intelliget magnifico officio Sancti Georgii nihil objici posse quod vero obsonum sit. Multumque ac diu considerandum esse ne nimia lenitate et indulgentia erga Hastenses vestra nos immerito lædamur: quos semper agnovit vero animi affectu in omnem dignitatem suam pronos esse. Quod si ad injurias deveniendum est, agnoscent profecto Hastenses pacem utrique populo utilem esse, bellum autem multa secum mala deferre, quorum ipsi Hastenses rei et causa semper erunt. Nec nobis imputari unquam poterit si in defensione nostra et damnorum nostrorum resarcimento nobis undecumque consulemus.

Data Genuæ die xiii aprilis 1499.

Augustinus Adurnus et consilium Antianorum.

Les Astésans répondirent aux Gênois par des protestations générales de dévouement, mais maintinrent toutes leurs précédentes réclamations.

LETTRES DE LA COMMUNE D'ASTI À LA RÉPUBLIQUE DE GÈNES.

(1) Illustrissimi et praestantes viri, si requiratur indicti belli causa nihil comperitur quod nobis digne objici possit, qui antiquam et sinceram benivolentiam et mutua commercia nusquam violavimus. Si proprios legeritis annales, comperietis Astenses nostros, fidem vestram jurejurando firmatam sequutos, proprias et satis egregias facultates vobis credidisse, quas, praeter spem nostram ac contra datam fidem et jamdictum jusjurandum, super annum octavum et decimum retinetis, proventusque locorum Astensibus debitos exsolvere recusatis. Quid enim hoc est, nisi tollere e vita vitæ causas et consuetudinem? (2) Requiritur, illustres et praestantes viri, quid Astenses effecerint quare propriis et privilegiatis facultatibus fraudari debeant. Nihil profecto se offeret quo eos tanta jactura dignos merito possitis judicare. Quo attinet ad gesta per procuratores Astensium apud vos et magnificum officium Sancti Georgii, de eis plene certiores redditi sumus actorumque codices tenemus ex quibus licet agnoscere Astenses, ultra quæ justitia et æquitas suaderet, apud vos Astenses facultates jamdiu retinentes, partibus suis satisfecisse, nec differre debitum aut justiciam procurasse. Si igitur violata Astensibus fides et jurisjurandi per vos prestiti inobservantia et diu illatæ eis injuriæ, bella et offensiones mature pepererunt, speramus omnipotentem Deum et imperantes nobis, apud quos dicendi belli jus est, pro meliori causa nos penitus indemnes servaturos.